

证券代码：000565

证券简称：渝三峡 A

公告编号：2020-013

重庆三峡油漆股份有限公司 2020 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张伟林、主管会计工作负责人向青及会计机构负责人(会计主管人员)郭志强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	66,777,773.69	108,645,178.13	-38.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,668,947.52	11,524,660.06	-85.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	272,316.00	10,945,489.94	-97.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-6,098,211.93	3,096,875.33	-296.91%
基本每股收益（元/股）	0.0038	0.03	-87.33%
稀释每股收益（元/股）	0.0038	0.03	-87.33%
加权平均净资产收益率	0.15%	1.06%	-0.91%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,473,574,983.52	1,538,799,739.20	-4.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,134,841,181.42	1,133,693,793.53	0.10%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-35,968.56	主要是报告期公司非流动资产处置损益。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	1,679,064.47	主要是报告期公司向重庆关西涂料有限公司和新疆信汇峡清洁能源有限公司提供财务资助收取的利息。
减：所得税影响额	246,464.39	
合计	1,396,631.52	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,678	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
重庆化医控股（集团）公司	国有法人	40.55%	175,808,982	0		
汪新文	境内自然人	0.72%	3,114,474	0		
林尚德	境内自然人	0.69%	3,000,000	0		
赵璨	境内自然人	0.46%	2,005,000	0		
凌朝明	境内自然人	0.43%	1,867,608	0		
赵强	境内自然人	0.39%	1,684,500	0		
金坚成	境内自然人	0.35%	1,500,000	0		
李继红	境内自然人	0.32%	1,401,632	0		
任汉英	境内自然人	0.27%	1,173,400	0		
肖国	境内自然人	0.27%	1,170,804	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
重庆化医控股（集团）公司	175,808,982	人民币普通股	175,808,982			
汪新文	3,114,474	人民币普通股	3,114,474			
林尚德	3,000,000	人民币普通股	3,000,000			
赵璨	2,005,000	人民币普通股	2,005,000			
凌朝明	1,867,608	人民币普通股	1,867,608			
赵强	1,684,500	人民币普通股	1,684,500			
金坚成	1,500,000	人民币普通股	1,500,000			
李继红	1,401,632	人民币普通股	1,401,632			
任汉英	1,173,400	人民币普通股	1,173,400			
肖国	1,170,804	人民币普通股	1,170,804			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东其关联关系或是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东汪新文除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 3,114,474 股，合计持有 3,114,474 股；公司股东凌朝明除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,867,608 股，合计持有 1,867,608 股；公司股东金坚成除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,500,000 股，合计持有 1,500,000 股；公司股东任汉英除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过兴业证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,173,400 股，合计持有 1,173,400 股；公司股东肖国除通过普通证券账户持有 0 股外，还通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,170,804 股，合计持有 1,170,804 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因说明
货币资金	190,192,819.16	285,095,317.48	-33.29%	1
应收票据	8,326,056.81	15,848,981.57	-47.47%	2
应付票据	7,393,814.00	34,125,765.73	-78.33%	3
预收款项		2,937,094.82	-100.00%	4
合同负债	1,458,491.78			5
应付职工薪酬	2,197,426.14	12,884,846.65	-82.95%	6
一年内到期的非流动负债	70,000,000.00	50,000,000.00	40.00%	7
利润表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
营业收入	66,777,773.69	108,645,178.13	-38.54%	8
营业成本	45,228,347.96	77,786,803.74	-41.86%	9
税金及附加	651,597.47	1,222,083.48	-46.68%	10
销售费用	3,293,489.71	4,921,539.03	-33.08%	11
财务费用	734,724.23	1,799,372.90	-59.17%	12
投资收益	2,744,507.26	6,008,544.34	-54.32%	13
信用减值损失	-351,173.19			14
所得税费用	82,609.15	1,108,395.71	-92.55%	15
归属于母公司所有者的净利润	1,668,947.52	11,524,660.06	-85.52%	16
现金流量表项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-6,098,211.93	3,096,875.33	-296.91%	17
筹资活动产生的现金流量净额	-57,108,682.40	6,785,666.67	-941.61%	18

变动原因说明：

一、资产负债表项目

- 1、货币资金期末数较期初数减少33.29%，主要是公司归还到期银行贷款、兑付到期银行承兑汇票、支付嘉兴化医新材料股权投资合伙企业（有限合伙）投资款等影响所致。
- 2、应收票据期末数较期初数减少47.47%，主要是公司背书转让应收票据支付货款影响所致。
- 3、应付票据期末数较期初数减少78.33%，主要是公司应付票据到期兑付影响所致。
- 4、预收款项期末数较期初数减少100%，主要是公司自2020年1月1日起执行新收入准则影响所致。
- 5、合同负债期末数较期初数增加，主要是公司自2020年1月1日起执行新收入准则影响所致。
- 6、应付职工薪酬期末数较期初数减少82.95%，主要是公司2019年末计提的绩效考核奖金发放完毕影响所致。
- 7、一年内到期的非流动负债期末数较期初数增加40%，主要是公司部分长期借款转入一年内到期的非流动负债核算影响所致。

二、利润表项目

- 8、营业收入本期数较上年同期数减少38.54%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，主营油漆涂料业务销量同比减少影响所致。
- 9、营业成本本期数较上年同期数减少41.86%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，主营油漆涂料业务销量同比减少影响所致。
- 10、税金及附加本期数较上年同期数减少46.68%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，导致附加税同比减少影响所致。
- 11、销售费用本期数较上年同期数减少33.08%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，导致销售费用同比减少影响所致。
- 12、财务费用本期数较上年同期数减少59.17%，主要是报告期公司对重庆关西涂料有限公司和新疆信汇峡清洁能源有限公司提供财务资助，收取的利息收入同比增加影响所致。
- 13、投资收益本期数较上年同期数减少54.32%，主要是报告期联营企业受新冠肺炎疫情影响，联营企业归属于母公司所有者的净利润减少影响所致。
- 14、信用减值损失本期数较上年同期数增加，主要是报告期公司对应收款项计提坏账准备，去年同期计入资产减值损失影响所致。
- 15、所得税费用本期数较上年同期数减少92.55%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，导致利润总额同比减少影响所致。
- 16、归属于母公司所有者的净利润本期数较上年同期数减少85.52%，主要是公司受新冠肺炎疫情影响，营业收入和投资收益共同减少，导致归属于母公司所有者的净利润同比减少影响所致。

三、现金流量表项目

- 17、经营活动产生的现金流量净额较上年同期数减少296.91%，主要是报告期公司受新冠肺炎疫情影响，营业收入同比减少，导致销售商品收到的现金同比减少影响所致。
- 18、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期数减少941.61%，主要是报告期公司取得银行贷款同比减少影响所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、受春节长假叠加新冠肺炎疫情影响，公司至2020年2月25日开始部分复工，开工时间减少，前期公司下游客户普遍开工不足，订单需求少，公司产品和原材料物流运输不畅，导致公司产品销售减少，给公司一季度经营业绩造成了较大影响。面对疫情，公司及时制定疫情防控和复工复产方案，快速采取措施积极应对，提前储备防疫物资，确保员工安全生产。通过加强人员管控、定时清洁消毒、发放防疫物品、宣传疫情防控知识等方式，切实做好疫情防控，保证员工安全返岗、安全生产。同时公司采取多种措施，努力协调供应商、客户和第三方物流资源，确保物料供应和订单及时交付。公司目前正处于恢复正常状态过程中，随着国内疫情得到控制，市场逐步恢复，公司生产经营情况也会随之改善。
- 2、根据公司经营业务发展的需要，整合现有渠道形成合力，经公司总经理行政办公会审议批准，公司决定成立全资子公司四川渝三峡涂料销售有限公司，该公司于2020年4月3号在成都市温江区办理完毕工商登记并取得营业执照，注册资本为1,000万元，经营范围为：销售涂料（不含危险化学品），室内外装饰装修工程。
- 3、经公司八届二十次董事会、八届十二次监事会及2018年第二次临时股东大会审议通过，同意为参股公司新疆信汇峡清洁能源有限公司（以下简称“新疆信汇峡”）融资提供担保，担保金额不超过1.98亿元，担保方式为连带责任保证担保，期限3-5年，新疆信汇峡其余股东按各自出资比例拟为新疆信汇峡提供同等条件的连带责任保证担保，具体内容详见公司于2018年9月27日发布的《关于拟为参股公司新疆信汇峡清洁能源有限公司提供担保暨关联交易的公告》，公告编号2018-042。公司于2019年3月对新疆信汇峡提供4,074万元担保，剩余担保额度为不超过15,726万元，具体内容详见公司于2019年3月22日发布的《对外担保进展

公告》，公告编号2019-015；公司于2019年9月对新疆信汇峡提供5,361万元担保，剩余担保额度为不超过10,365万元，具体内容详见公司于2019年9月4日发布的《对外担保进展公告》，公告编号2019-047；公司于2019年11月对新疆信汇峡提供4,950万元担保（以银行贷款划入主合同约定的账户之日起计算），具体内容详见公司于2019年11月29日发布的《对外担保进展公告》，公告编号2019-066，银行于2019年11月发放贷款5,000万元、于2020年1月发放贷款1亿元，截止目前剩余担保额度为不超过5,415万元。截止2019年12月31日，新疆信汇峡120万吨/年煤焦油加氢一期项目已完成全部土建及安装工程，制氢装置已引入荒煤气正式投产，产出合格可用的氢气；加氢装置产品已外送合格线。至此，项目生产线全流程打通，一次试开车成功，系统运行平稳，产品品质良好，正式投入试运行阶段。新疆信汇峡项目试运行具体情况详见新疆信汇峡控股股东广汇能源股份有限公司（证券简称广汇能源、证券代码600256）于2020年1月3日发布的《关于控股子公司新疆信汇峡清洁能源有限公司煤焦油加氢项目（一期）投入试运行的公告》，公告编号2020-001。截止2020年3月31日，该项目已生产出合格产品，投入试生产以来运行平稳。

4、经公司八届十次董事会、八届七次监事会审议通过，同意对公司联营企业重庆关西涂料有限公司（以下简称“关西涂料”）提供不超过4,000万元人民币的财务资助，资金使用期限为1年，借款利率为同期中国人民银行一年期贷款基准利率的90%，到期归还，具体内容详见公司于2017年10月27日发布的《关于向参股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助暨关联交易的公告》，公告编号2017-043。公司于2018年向关西涂料提供财务资助资金共计3,600万元，关西涂料于2019年1月7日归还财务资助资金1,200万元后财务资助余额为2,400万元。公司八届二十三次董事会、八届十五次监事会审议通过了《关于向参股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助展期暨关联交易的议案》，同意将上述财务资助余额2,400万元展期1年（展期时间按原借款协议有关条款为依据），具体内容详见公司于2019年3月21日发布的《关于向参股公司重庆关西涂料有限公司提供财务资助展期暨关联交易的公告》，公告编号2019-011。关西涂料于2019年11月18日归还财务资助资金400万元，于2020年4月10日归还财务资助资金1,200万元，截至目前我公司对关西涂料财务资助余额为800万元。

5、公司八届十七次董事会、八届十次监事会审议通过了《关于参与投资设立投资基金暨关联交易的议案》，公司拟认缴出资4,800万元与重庆点石化医股权投资基金管理有限公司、重庆长寿经济技术开发区开发投资集团有限公司、重庆化医新天投资集团有限公司、重庆市映天辉氯碱化工有限公司合作设立嘉兴化医新材料股权投资合伙企业（有限合伙），具体内容详见公司于2018年7月11日发布的《关于参与投资设立投资基金暨关联交易的公告》（公告编号2018-026）、于2019年4月27日发布的《关于参与投资设立投资基金的进展公告》（公告编号2019-026）。公司于2019年按出资比例缴纳投资款1,252.20万元，于2020年1月按出资比例缴纳投资款1,252.20万元，截止报告期末合计缴纳出资款2,504.40万元。

6、公司于2019年12月24日收到控股股东重庆化医控股（集团）公司（以下简称“化医集团”）通知，化医集团召开董事会审议通过了化医集团以其持有的渝三峡A175,808,982股股份（占渝三峡A总股本的40.55%）向化医集团全资子公司重庆特品化工有限公司增资事宜，具体内容详见公司于2019年12月25日披露的《关于控股股东变更的提示性公告》，公告编号2019-072；公司于2020年4月7日披露了《关于控股股东变更进展情况暨免于要约收购的提示性公告》，公告编号2020-010，同时在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露了收购报告书摘要及简式权益变动报告书；公司于2020年4月14日在巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上披露了收购报告书及财务顾问报告书、法律意见书。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
基金	S63331	嘉润三板定增1号基金	20,000,000.00	公允价值计量	9,653,710.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9,653,710.00	其他非流动资产	自有资金
合计			20,000,000.00	--	9,653,710.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	9,653,710.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2015年06月24日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年1-3月	电话沟通	个人	公司生产经营情况，未提供资料。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

重庆三峡油漆股份有限公司董事会

董事长：张伟林

2020 年 4 月 24 日